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Anotace

KUČOVÁ, Alžběta. Integrovaný žák s DMO a jeho sociální vztahy se spolužáky. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 88 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá přestupem žáka s tělesným postižením ze speciální školy do školy

běžného typu se zaměřením na popis průběhu integrace a vývoj sociálních vztahů se zdravými

spolužáky.

V teoretické části budou definovány specifické potřeby žáka s DMO. Popsán systém

a možnosti vzdělávaní žáků s tělesným postižením. Budou popsána podpůrná opatření při

vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Budou předloženy poznatky o školní

třídě, sociálních vztazích mezi dětmi i mezi učitelem a žáky. Práce seznámí se specifiky

komunikace se žákem s postižením.

Praktická část se věnuje popisu sociálních vztahů ve třídě. Výzkumné šetření za pomoci

rozhovorů s rodiči, třídní učitelkou a s integrovaným chlapcem přinese informace o jejich

zkušenostech, názorech na sociální zařazení žáka s tělesným postižením do třídního kolektivu.

Pomocí metody dotazníku budou osloveni spolužáci integrovaného chlapce s cílem poznat

jejich vztahy ke spolužákovi s postižením.
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KUČOVÁ, Alžběta. Integrated Pupil with Quadriplegic Infantile Cerebral Palsy and his

Social Relations with his School-Fellows. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2017. 88 pp. Bachelor Thesis.

The Bachelor thesis deals with a transfer of a physically disabled pupil from a special school

to a common school. It describes the course of integration and development of social relations

with healthy schoolfellows.

The theoretical part will define specific needs of a pupil with infantile cerebral palsy.

The system and possibilities of education of physically disabled pupils will be described.

An overview of supportive measures for education of pupils with special educational needs

will be given. Findings about a school class, social relations among children and also between

the teacher and pupils will be presented. The thesis will introduce special characteristics

of communication with a disabled pupil.

The practical part describes the social relations in the class. The investigation using interviews

with the parents, the class teacher and the integrated boy will bring information about their

experience and opinion on social integration of a physically disabled pupil into the class.

Schoolfellows of the integrated boy will be asked to complete a questionnaire aimed

at finding their relation to the disabled schoolfellow.
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ÚVOD

Problematika integrace a inkluze je v současné době ve školství velmi probíraným

tématem. Najdou se zastánci i odpůrci tohoto směru. Zejména to bylo hlavním motivem

k napsání mé práce, protože já osobně jsem se vždy stavěla do třetího směru, tedy integrace

ano, ale záleží na tom, v jakém případě. Proto jsem si chtěla ověřit, jak integrace probíhá,

a zejména tedy v sociálních vztazích, jelikož zastávám názor, že od toho se vše odvíjí. Dítě

může být velmi inteligentní, ale pokud nebudou ve třídě dobré sociální vztahy a dobré klima,

nikdy nemůže být proces integrace zcela úspěšný.

Druhým motivem bylo také, že já sama jsem se již setkala s chlapcem, který byl

integrovaný ve třídě na základní škole, kam jsem docházela. V té době integrace nebyla tak

rozvinutá a nebyla takovým trendem jako v současné době. Sama si pamatuji, že žák byl

velmi nepozorný, rušil nás jako spolužáky, ale i kvůli strhával veškerou pozornost učitelky

na sebe. Proto k nám to třídy přišla paní, která měla funkci podobnou osobní asistentce, ale

přitom to byla jenom maminka chlapce s tělesným postižením, který chodil o ročník výš

a na kterého ona přes vyučování čekala. V té době mi nevadilo, že zde byla, pouze mě rušil

spolužák a vím, že to nebylo pro ani pro ostatní spolužáky příjemné, proto jsme se s ním

nebavili nebo ho odstrkovali. Také nám nikdo nevysvětlil, proč se takto chová. Proto

se v práci zaměřuji i na tyto aspekty, jelikož je vnímám po individuální zkušenosti jako velmi

důležité.

Celou práci jsem měla realizovat s chlapcem, kterého jsem poznala díky své speciálně

pedagogické praxi a který přestupoval ze speciální školy na základní. Ovšem spolupráce

se na poslední chvíli nezdařila z mně neznámých důvodů, proto jsem byla nucena vyhledat

jiného žáka, který byl už integrovaný s tím rozdílem, že je se svými spolužáky již od první

třídy a má jako přidružené postižení Aspergerův syndrom.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola pojednává

o postižení integrovaného chlapce, tedy o DMO a Aspergerově syndromu, a seznamuje

s problematikou těchto postižení. Jsou zde popsány formy DMO, vývoj zdravého dítěte

a dítěte s dětskou mozkovou obrnou. Dále pak aspekty, které ovlivňují celý život dítěte i jeho

sociální vztahy, tedy aspekty somatické, psychologické a sociální. Na konci této kapitoly jsou

uvedeny léčebné postupy, které pomáhají dítěti s tímto postižení jak po fyzické, tak psychické

stránce. Druhá kapitola je zaměřená na současný systém možností vzdělávání dítěte s DMO

se zaměřením na integraci. V poslední kapitole jsou definovány sociální vztahy ve třídě a to,
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co je ovlivňuje, zejména ve směru k postiženému žákovi, a specifika komunikace s dítětem

s DMO.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny celkem čtyři výzkumné metody.

Kazuistická studie integrovaného žáka, dále pozorování, které slouží zejména k potvrzení

nebo vyvrácení předpokladů nebo zhodnocení situace. Třetí metodou je rozhovor se čtyřmi

aktéry – matkou, třídní učitelkou a asistentkou integrovaného žáka, a také se samotným

žákem. Zaměřuji se zejména na rozklíčování sociálních vztahů jak z odborného hlediska

učitele nebo asistentky, tak také z laického pohledu matky, a samozřejmě ze subjektivního

pohledu žáka. Poslední výzkumnou metodou je dotazník, který je určený pro spolužáky

integrovaného žáka a který má za úkol se o vztazích ve třídě dozvědět informace nenásilnou

formou od všech spolužáků postiženého žáka.

V kapitolách, které se týkají interpretace dat, a následně i v diskusi překládám

výsledky z výzkumných šetření. Zastavuji se zejména u možností dalšího zlepšení klimatu

ve třídě, popřípadě jiných návrhů ohledně integrace žáka.

V závěru práce vyhodnocuji stanovené cíle a vyvracím či potvrzuji stanovené

hypotézy. Uvádím, čím mne práce obohatila a pro koho by podle mého názoru mohla být

přínosná.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SPECIFICKÉ POTŘEBY ŽÁKA S DMO

1.1. Definice a příčiny vzniku DMO

Dětská mozková obrna patří mezi neurovývojové poruchy. Jedná se o neprogresivní

onemocnění. Onemocnění není dědičné, i přesto se doporučují genetická vyšetření.

Důsledkem je převážně porucha hybnosti, v mnoha případech jsou přidružená další

onemocnění, jako například epilepsie, mentální retardace, zrakové onemocnění, poruchy

učení nebo inkontinence (Kraus a kol., 2005).

Šlapal (2002) uvádí, že se jedná o syndrom, který není možný přesně vymezit, spočívá

však v postižení mozku. Charakteristickou vlastností vzniku DMO je nezralost mozku. Toto

narušení vede k pohybovým poruchám a poruchám svalového tonu. Dále mohou být

přidružené epileptické záchvaty nebo poruchy psychiky.

Dle Jakobové (2007) se jedná o druh chronického onemocnění, které je

charakteristické poruchou kontroly hybnosti. Tato porucha se objevuje v prvních letech života

dítěte. Ve většině případů se v dalších letech života nezhoršuje. Příčinou vzniku DMO jsou

poškození motorických oblastí v mozku nebo vývojová porucha.Příčiny vzniku se dělí na:

Prenatální – Jedná se o onemocnění matky v průběhu těhotenství infekcí, pokud

matka krvácí v prvních třech měsících těhotenství nebo má oběhové poruchy (Jakobová,

2007). Dále také působení vnějších škodlivých vlivů, preeklampsie a na ni navazující

eklampsie. V neposlední řadě je možná příčina také nedonošenost (Šlapal, 2002).

Perinatální – Nejčastěji se jedná o předčasný porod, který je faktorem nejvíce

spojovaným s dětskou mozkovou obrnou. Dále také například protahovaný porod, překotný

porod, porod císařským řezem, koncem pánevním a klešťový porod. Všechny tyto druhy


[…]


vztahy s žáky prakticky stejné.

2. Jak při hodinách pracuje?

Někdy odchází s asistentkou na chodbu nebo do kabinetu, jelikož ho hluk a děti při

práci ruší. Patří ale mezi nejchytřejší žáky ve třídě. Pokud ve třídě je, nijak na sebe

neupozorňuje a pracuje svědomitě a potichu.

3. V čem spočívá jeho IVP a jaký stupeň podpůrných opatření aplikujete při jeho

vzdělávání?

Má 4. stupeň podpůrných opatření. Jedná se zejména o zkrácení jak písemných, tak

i jiných prací ve škole. Snažím se ho nezatěžovat psaním, takže volím i doplňovačky. Domácí

úkoly má také zkrácené. Při písemných pracích ho buď vyzkouším ústně, nebo paní asistentce

odpovědi nadiktuje. Má také zkrácenou dobu vyučování, jelikož se rychle unaví. Také je

úplně zproštěný od tělesné výchovy, pracovních činností a výtvarné výchovy.

4. Vyvíjejí se jeho sociální vztahy se spolužáky?

Jsou po celou dobu velmi podobné. Ve třídě má dlouhodobě dva kamarády. Jeden je

také postižený chlapec, má poruchu pozornosti, a s tím měl nedávno období konfliktů (viz

kapitola pozorování). Spolužáci k němu mají spíše neutrální vztah, ale pokud Jakub za nimi

přijde, neodstrkují ho. Což Jakub dělá velmi málo, je hodně introvertní.

5. V čem má podle vás největší mezery ohledně sociálních vztahů?

Nevěří si. Proto ani tolik nevyhledává pozornost. Má také jiné zájmy než ostatní děti.

V poslední době ho baví fyzika a chemie, kterou se doma sám učí. Také musí kvůli svému

tělesnému postižení vynechávat výlety nebo školy v přírodě, tam se právě děti spolu nejvíce

přátelí.

6. Ve kterých předmětech je kvůli jeho tělesnému postižení nejvíce omezený?

V tělesné výchově, pracovních činnostech, výtvarné výchově, ale také celkově

v předmětech, které vyžadují větší nárok na jemnou motoriku, jako například sloh v českém

jazyce nebo při geometrii.

7. Setkala jste se předtím s dítětem, které má stejnou nebo obdobnou diagnózu?

Ne, nesetkala.

8. Domníváte se, že proces integrace je u tohoto žáka úspěšný?

Ano, Jakub je velmi chytrý, proto kdyby byl v nějaké speciální škole, nerozvíjel by

se tak, jako v současné době. Také pokud by byl v nějaké autistické třídě, spíše by se tam

trápil, jelikož jeho toto postižení tolik v sociálních vztazích neomezuje.

Příloha E: Rozhovor s Jakubem

1. Jak se ti líbí ve škole?

Líbí, ale spíše se tu občas nudím.

2. Jaký je tvůj oblíbený předmět a jaké máš zájmy?

Nejvíc mě baví asi matematika, potom informatika. Teď jsem se začal zabývat chemií,

mám doma v počítači učební program, ve kterém si procvičuju vzorečky, a tak. Včera jsem

také poprvé vyzkoušel fyziku, ale tam se musím naučit vzorečky nazpaměť, ty nejdou

odvodit, tak mě tolik nebaví.

3. Má někdo ze spolužáků podobné zájmy jako ty?

Pár ano, ale jen počítače. O přestávkách se spolu bavíme o nových hrách a tak.

4. Máš ve třídě kamarády?

Mám, dva. S Petrem máme také někdy společné hodiny, tak je fajn, že si můžeme

popovídat. (Petrem je již zmiňovaný žák s poruchou pozornosti. Mají spolu některé hodiny,

při kterých odcházejí ze třídy. – pozn. autora.)

5. Pomáhají ti ostatní spolužáci? Například s nošením pomůcek nebo aktovky?

Ano, pomáhají, ale ne s tím, co jste vyjmenovala, spíš si semnou povídají a snaží

se mě utěšit, když mi je smutno.

6. Jsou na tebe paní asistentka s paní učitelkou hodné a pomáhají ti?

Ano, mám je obě moc rád.

7. V čem ti například pomáhá paní asistentka?

Pracuje se mnou. Říká mi, co zrovna máme za předměty, pomáhá mi s úkoly.

8. Setkal ses někdy s ubližováním od ostatních dětí?

Ne, nikdy.

Příloha F: Dotazník

Milí žáci,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní.

Prosím, zakroužkujte vždy pouze jednu odpověď, která Vám přijde jako nejvýstižnější. U

čtvrté otázky se můžete rozepsat, pokud budete chtít.

V dotazníku se ptám na vašeho spolužáka Jakuba, dotazník je tedy kromě první

otázky pouze o něm.

Předem děkuji za vyplnění, velmi mi tak pomůžete při dokončení mé bakalářské

práce.

Alžběta Kučová

Studentka 3. ročníku speciální pedagogiky

Univerzita Hradec Králové

Pohlaví: chlapec dívka

1. Jak se cítíš ve třídě?

a) skvěle

b) dobře

c) ujde to

d) špatně

2. Jak pomáháš svému spolužákovi? Můžeš připsat i další možnosti.

a) povzbuzuji ho

b) úsměvem

c) nosím mu pomůcky

d) pomáhám mu s úkoly

3. Který předmět tvého spolužáka nejvíc baví?

a) matematika

b) český jazyk

c) vlastivěda

d) hudební výchova

4. Víš, jaké má tvůj spolužák zájmy? Pokud ano, vyjmenuj je.

ANO NE

5. Jak vnímáš práci asistentky?

a) pomáhá spolužákovi

b) jsem rád(a), že je ve třídě

c) je mi to jedno

d) pomáhá i ostatním spolužákům