Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autora Alžběta KUČOVÁ

Název práce Integrovaný žák s DMO a jeho sociální vztahy se spolužáky

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Rok obhajoby 2018

Rozsah práce: 70 stran vlastního textu

Požitá literatura: 39 titulů odborné literatury + internetové zdroje

Přílohy: 6 textových

Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je speciálně pedagogické, aktuálně zaměřené na proces integrace. Práce přináší
vhled na sociální klima třídy, v níž je integrován žák a kombinovaným postižením. Práce je
originální a přínosná.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska mají standardní uspořádání, jsou rozdělena do 3 hlavních kapitol.
Vhodně jsou definovány specifické potřeby dítěte s dětskou mozkovou obrnou
a jedince s Aspergerovým syndromem. (tj. diagnózy, které se týkají respondenta
z výzkumného šetření). Podrobně je představena současná legislativa a kapitola 3 se stručně
věnuje školní třídě a sociálním vztahům ve třídě. Autorka text sestavila na základě práce
s aktuálními zdroji, je logicky uspořádaný a může být akceptován jako adekvátní východisko
pro výzkumné šetření.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření. Pečlivě stanovila cíle a s ohledem na
kvantitativní výzkumné šetření za pomoci dotazníku stanovila hypotézy. Použitá metodologie
odpovídá záměru, využity jsou vhodné metody pro kvalitativní i kvantitativní výzkum.
V rámci výzkumu je předložena kazuistika žáka s odpovídající výpovědní hodnotou, na
základě pozorování je přiblížena situace z průběhu výuky ve třídě s integrovaným žákem.
Informace jsou následně doplněny prostřednictvím rozhovoru s matkou. Výzkum ve formě
dotazníkového šetření, byl realizován se 20 žáky, výsledky jsou přehledně prezentovány
v grafech a okomentovány. Cíl práce byl splněn. Velmi kladně hodnotím přehledné a precizní
zpracování výzkumného šetření, vlastní názory autorky v diskusi a závěru práce. Práce je
doplněna vhodnými přílohami.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních a kvantitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky. Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, splňuje
podmínky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Jaká zásadní opatření by dle Vašeho názoru bylo vhodné realizovat před přechodem žáka
na druhý stupeň?
2) Jaké metody by dle Vaše názoru bylo vhodné použít pro podporu prosociálního chování
žáků?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

31. 7. 2018, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.